
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zatim se ponovno vrati 

iz krajeva tirskih pa preko 
Sidona dođe Galilejskom moru, 
u krajeve dekapolske. 
  Donesu mu nekoga 
gluhog mucavca pa ga zamole 
da stavi na nj ruku. On ga 
uzme nasamo od mnoštva, 
utisne svoje prste u njegove uši, 
zatim pljune i dotakne se 
njegova jezika. Upravi pogled u 
nebo, uzdahne i kaže mu: 
"Effata!" - to će reći: "Otvori 
se!" I odmah mu se otvoriše uši i 
razdriješi spona jezika te stade 
govoriti razgovijetno. 
  A Isus im zabrani da 
nikome ne kazuju. No što im je 
on više branio, oni su to više 
razglašavali i preko svake mjere 
zadivljeni govorili: "Dobro je 
sve učinio! Gluhima daje čuti, 
nijemima govoriti!" 
             
            Evanđelje po Marku (Mk 7, 31–37) 

 
 

DVADESET I TREĆA KROZ GODINU – 06.09. 2015. 
 

07:00 sati  Rana Župna Misa 
08:30 sati CIRKOVLJAN *+ čl. ob ŽEŽELJ PAVLA, MARGARETE I DRAGUTINA; *PATAFTA 
MAGA (II.) I DRAGO 
08:30 sati OTOK ČONKAŠ PAVAO, TEREZIJA, ZVONAREK VLADIMIR 
10:00 sati Poldanjica BELIĆ KRISTIJAN I IVAN  
U Ludbregu Sveta Nedjelja 

7. 9.ponedjeljak Sv. Marko Križevčanin, zaštitnik biskupije, blagdan 
                          Početak školske i vjeronaučne godine te zaziv Duha Svetoga 
                          08:00 sati  *PINTARIĆ STJEPAN I MARIJA 

8.9. utorak         Rođenje Blažene Djevice Marije, Mala Gospa, blagdan 
                          07:00 sati *MALVIĆ MATO, SAČER JOSIP, ROZALIJA I VINKO, *ŠVENDA MARIJA I 

IVAN (II.) 
                          08:30 sati  CIRKOVLJAN REŽEK LOVRO I KLARA, NAJMAN JOSIP 
                          Mala Subotica – svetkovina, sv. misa u 11,00 sati 

9.9. srijeda        7:00 sati ANUŠIĆ MARKO I PEJA, PRANJKOVIĆ IVO I AGICA  
                          08:00 CIRKOVLJAN sati +čl. ob. HIŽMAN STJEPANA, KATARINE, LUKE I AGNEZE 

10.9. četvrtak    7:00 sati *+čl. ob. POTARIĆ, ŽIDOV I GOLOMBOŠ, *ŠESTAN ANTUN, *NOVAK IVAN I 
JELENA  

                          18:00 Euharistijsko klanjanje 

11.9. petak        7:00 sati * Zahvala za 50 godina braka, *ŠESTAN ANTONIJA, + čl. ob. ŠESTAN   I 
CRNČEC*, *MARIJA NARANĐA 

   
18:00 sati *Na nakanu, *HORVAT ALOJZ I ŠTEFANIJA, *čl. ob. MALEK TOME I 
ANĐELE, MARIJA, STJEPAN I + čl. ob. MARTINEC IVANA I KATARINE, STJEPAN I 
IVAN, *BELIĆ MARIJA, ANTUN I ROZALIJA 

                         Prije mise prilika za ispovijed poslije mise priprema za sakramente! 

12.9. subota      07:00 sati *MURKOVIĆ MIJO I MARIJA, *NA ČAST MAJCI BOŽJOJ 
                          16:00 Krštenje: Dino Režek,   
                          17:00 Vjenčanje: Josip Žvorc i Sanela Kovač, Krštenje: Leona Žvorc 
                          18:00 Krštenje: Tia Burić  
                          Klanjanje u Podturnu 

DVADESET I ČETVRTA KROZ GODINU – 13.09. 2015. 
  

07:00 sati  Rana Župna Misa 
09:00 sati  CIRKOVLJAN Na nakanu 
10:30 sati Poldanjica KRUŠELJ TEREZIJA, JOSIP, KOLAR FRANCISKA JAKOB I JOSIP 
17:30 sati Sv. Hubert: Misa za utopljenike na Dravi 1953. g. Molitva na Spomen mjestu – 
polaganje vijenca. 

TISAK: GK, Glasnik Srca Isusova i Marijna, Veritas, Listić sv. Jakoba 
7. 9. u 8,00 sati Zaziv Duha Svetoga, Početak školske i vjeronaučne godine, pozvani su svi 

učenici, učitelji, profesori i roditelji.  

 
 

 

23. nedjelja kroz godinu                       6. rujna 2015.       
 
 
 

broj 658                                                 liturgijska godina B 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gluh sam kada treba čuti i 
poslušati tvoju riječ. Ne čujem 

je previše, pogotovo kad mi 
njezin sadržaj ne odgovara. 

Mucam kada o tvoju riječ 
treba prenijeti drugima. 

Šutim kada o tebi trebam 
govoriti. 

Gluhost i nijemost nastaju u 
srcu. Ponovo stavi ruku na 

mene i reci: Otvori se, srce! I 
svi će tada reći: Dobro je sve 
učinio! Mrtvo je srce oživio! 

 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


ČUTI I GOVORITI 
 
"Budite jaki, ne bojte se!" poručuje 
nam Božja riječ u današnjem prvom 
čitanju. Bog je s nama i nemamo se 
čega bojati. Nemamo se koga bojati. 
Strah čovjeka zarobljava i čini ovisn-
im. A Bog nas je stvorio slobodne i, 
grijehom zarobljene, nas je oslobod-
io smrću na križu, dajući nam svako-
dnevno milost i snage za ostanemo 
u slobodi. 
Gluhima daje čuti, nijemima govoriti 
U suradnji s Bogom možemo ovaj 
svijet pretvoriti u mjesto na kojem je 
dobro biti. Bog može ovaj svijet učin-
iti dobrim mjestom ako pristanemo 
na suradnju s njime. No, da bismo 
mogli unijeti novost u ovaj svijet mi 
sami ponajprije moramo postati novi 
ljudi. Trebamo dopustiti Krastu da 
nas dotakne. Da naše uši čuju i oči 
progledaju. Kršćanstvo je vjera pros-
tora i vremena. Nastalo je u određe-
nom prostoru i vremenu i svaki kršć-
anin živi svoje kršćansko opredjelje-
nje u konkretnom prostoru i vreme-
nu. Ne može se biti kršćanin u vaku-
umu.Zato je najnormalnije da i mi ži-
vimo u svom prostoru i u svom vre-
menu. A da bismo to mogli potrebno 
je da najprije shvatimo kakav je to 
prostor i kakvo je to vrijeme. 
Potrebno je znati gdje živimo. Potre-
bno je dopustiti Bogu da otvori naše 
oči da vidimo stvarnost kakva doista 
jest. Potrebno je čuti pravu istinu. I 
potrebno je misliti vlastitom glavom. 
Vjeru ne miješajte s pristranošću 
Nakon što shvatimo gdje živimo pot-
rebno je ono što smo uočili dobro pr-
omisliti i, u molitvi i zajedništvu s br-

aćom i sestrama, donijeti odluku o 
tome kako ćemo se ponašati i što 
možemo učiniti da svakom pojedin-
om čovjeku u našem prostoru i vre-
menu bude bolje. Kršćanstvo je stil 
života u kojemu se pojedinac ne bri-
ne kako spasiti vlastitu dušu, nego 
svoj život ulaže u stvaranje boljega 
svijeta u konkretnom prostoru i vre-
menu. 
U pustinji ce provrijeti vode 
Nakon što donesemo odluku na te-
melju promišljanja o onome što smo 
uočili, potrebno je djelovati u skladu 
s donesenom odlukom. To djelova-
nje se događa na tri razine. 
Ponajprije se radi o osobnom djelov-
anju u kojem se svatko od nas zala-
že za opće dobro činjenjem djela lju-
bavi i uklanjanjem nepravdi i patnji. 
To su djela o kojima nitko ne mora 
ništa znati. A Bog, koji vidi u tajnosti, 
uzvratit ce nam svako dobro djelo 
koje smo učinili. Ali ne nužno na ov-
ome svijetu. Ova razina dobrih dije-
la, Bogu hvala, nikada nije prestala 
postojati u našem narodu i na našim 
prostorima. 
Druga razina je organizirano djelov-
anje kroz udruge i organizacije. Veli-
ko je područje djelovanja u kojemu 
mi kršćani možemo podignuti svoj 
glas zalažući se za dostojanstvo čo-
vjeka i njegova neotuđiva prava. Va-
lja nam se udružiti, podizati svoj gl-
as, pokazati da nas ima i da nećemo 
dopustiti da se s nama manipulira i 
da nam se nameće nešto što nam je 
neprihvatljivo. Živimo u nesklonim 
vremenima i u medijskoj diktaturi ko-
ja je načelno protucrkvena, ali sveje-
dno ima dovoljno prostora za djelov-

anje. Za podizanje vlastitoga glasa. 
Konačno, vrijeme je već da u Hrvat-
skoj zaživi ozbiljna politička stranka 
koja ce imati jasno kršćansko obilje-
žje. Koja neće biti kršćanska po sv-
om imenu ili simbolima, nego po čla-
novima koji žive svoje kršćansko op-
redjeljenje. Valja nam u demokraciji 
napokon podignuti i kršćanski glas. 
Valja nam omogućiti socijalnu prav-
du i opće dobro. Da živimo u svijetu 
bez pristranosti i bez ozakonjenoga 
zla. 
Dokle god se mi budemo povlačili 
drugi ce zauzimati prostor s kojega 
smo se makli. A kamo to vodi, povij-
est nam je i previše puta pokazala. 
Zato nam valja moliti Boga da otvori 
naše oči i uši. Da upravi naš korak i 
da napokon progovorimo. 
Ali, ponajprije moramo izmoliti Boga 
milost da takne naše srce i da svijet 
koji kanimo popraviti i učiniti boljim 
započnemo popravljati od sebe, čin-
eći sebe boljim. U konkretnom prost-
oru i vremenu i za konkretan prostor 
i vrijeme.    N.K. 

 

GLUHOM GLAZBA 

Neki je guslač svirao jednom tako 
slatko da su svi koji su ga čuli počeli 
plesati do koga bi samo dopro zvuk 
gusala, povukao bi ga u svoje kolo. 
Prolazio tuda gluhi čovjek koji nije 
čuo glazbe. Ono što je vidio, činilo mu 
se kao ludovanje pomahnitalih ljudi 
bez smisla i ukusa.               Hasidska priča 

 
Dok je srce »gluho« i slušanje 

Božjeg glasa izgleda kao ludovanje 
pomahnitalih ljudi. 

 
 

“Dobro je sve učinio! Gluhima daje 

čuti, nijemima govoriti.”  
 

“Isusu donesu nekog gluhog mucav-

ca.” Otkrivamo ulogu drugih u otkriv-

anju Isusa i u približavanju k njemu. 

Nitko ne može do Isusa sam, uvijek 

se dogodi da netko drugi posvjedoči 

za Isusa, da se na taj način ljudi zaint-

eresiraju za Njega.  
 

U evanđelju se spominju geste dotica-

ja ušiju i jezika. Prvim se kršćanima 

to učinilo tako znakovito za odnos pr-

ema Riječi, da su se sačuvale te geste 

kod podjeljivanja sakramenta: prilik-

om krštenja djece sačuvana je riječ 

“Effata” – “Otvori se!”  
 

Tom riječju “Otvori se!” misli se i na 

duhovno otvaranje ušiju da bismo 

mogli slušati Riječ Božju, a organima 

za govor navješćivati Riječ Božju i 

svjedočiti za Isusa.  
 

Gluhost i nijemost u metafori vjere 

idu zajedno. Tko je gluh za Boga taj 

je i nijem za svjedočenje vjere. Da bi-

smo bili sposobni “govoriti vjeru”, 

potrebni smo najprije ozdravljenja od 

gluhoće za Boga. Preduvjet je dakle – 

posluh. Za poslušnu vjeru potreban je 

dar sluha za Božju riječ.  
 

Gospodine Isuse Kriste! Nama, Crkvi 

svojoj, daj da u poslušnosti Tebi traj-

no naviješta čudesna djela Tvoje ljub-

avi!  
 


